В първия том например се съдържа кореспон-
денция на руски дипломати във връзка с пъту-
ването на Любен Каравелов от Букурещ до Одеса
(9 юли 1869 г.) с намерение да набира средства
за българска печатница, като привлече на своя
страна представители на Одеското българско на-

14
ÈÇÄÀÒÅË ¹ 3-4, 2013

стоятелство106. На 11/23 август 1869 г. Л. Кара-
велов се среща със своя състудент от Московския
университет, българина на руска служба подпол-
ковник (по-късно – генерал) Иван Кишелски.
„Засега Кишелски узнал за целта на идването на
Каравелов в Одеса само това, че същият иска
да пласира тука 200 акции за откриването на пе-
чатница в Букурещ – се посочва в секретното
донесение на началника на жандармерийското
управление в Одеса.

Редица документи във втория том на „Бъл-
гарско националнореволюционно движение” също
съдържат сведения за Любен Каравелов и него-
вите революционни издания в Букурещ. Не
винаги руската дипломация се ориентира пра-
вилно и дори на места превратно тълкува дейст-
вията на редактора на в. „Свобода”. След зала-
вянето на Васил Левски, на 12/24 януари 1873 г.
А. Н. Мошнин от Русе изпраща секретно доне-
сение на Н. П. Игнатиев в Цариград във връзка
с процеса по обира на „орханийската поща” и
залавянето на „знаменитият дякон Василий Лев-
ски, агент на Каравелов”, като прави и удивител-
ни и необективни твърдения: „Между другото
една от главните грешки на Каравелов е: съби-
райки пари за „Свобода”, той издава разписки от
името на Революционния български комитет,
имащи за герб лев.